РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2024 г.      № 630
с. Мамоны

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой
политики Мамонского МО

Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06 октября 2003г, статьи  47 Устава Мамонского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Мамонском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Мамонского муниципального образования от 28.07.2021 года № 47-228/д, в целях составления проекта бюджета Мамонского муниципального образования на очередной 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Мамонского муниципального образования на очередной 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Мамонского муниципального образования» и на сайте https://мамоны.рф.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мамонского
муниципального образования       				Д.А. Степанов

                                                Приложение                                                                                                     к постановлению администрации
Мамонского муниципального образования                                                                                                  от 21.10.2024г. № 630

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Мамонского муниципального образования (ММО) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом прогноза социально-экономического развития ММО до 2027 года, и являются основой при формировании и исполнении бюджета ММО на очередной 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1.2. В 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов бюджетная и налоговая политика ММО будет направлена на обеспечение устойчивых, темпов экономического роста и повышение уровня и качества жизни населения поселения.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

2.1. Бюджетная и налоговая политика ММО направлена на содействие социальному и экономическому развитию поселения через формирование оптимального бюджета, позволяющий обеспечить сохранение экономической стабильности поселения, но и дальнейшее его развитие.
2.2. Основными целями бюджетной и налоговой политики ММО являются:
2.2.1. Содействие устойчивому социально-экономическому развитию ММО.
2.2.2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета ММО.
2.3. Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики ММО являются:
2.3.1. Повышение надежности прогноза социально-экономического развития ММО на плановый период.
2.3.2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности доходных источников и расходных обязательств ММО.
2.3.3. Повышение качества, эффективности и ответственности управления муниципальными финансами, создание эффективной системы мониторинга результативности бюджетных расходов.
2.3.4. Оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения изменений в утвержденный бюджет поселения.
2.3.5. Повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд поселения.
2.3.6. Формирование благоприятной среды для предпринимательской деятельности.
2.3.7. Совершенствование механизмов муниципального финансового контроля.
2.3.8. Внедрение инноваций и модернизация в сфере оказания муниципальных услуг.
2.3.9. Реформирование системы оплаты труда в муниципальной бюджетной сфере как эффективного инструмента обеспечения выполнения муниципальных бюджетных услуг.
2.3.10. Достижение критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

3. Повышение эффективности в области формирования доходов
бюджета ММО
Основными направлениями повышения эффективности в области формирования доходов бюджета поселения являются:
3.1. Повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом ММО.
3.2. Взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях увеличения собираемости доходов.
3.3. Повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления ММО.

4. Повышение эффективности в области планирования и
исполнения расходов бюджета ММО
4.1. Формирование расходов бюджета ММО на основе нормативов финансовых затрат на оказание бюджетных услуг и потребности в их предоставлении.
4.2. Взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах, имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.
4.3. Внедрение инноваций в сфере методов и процедур управления муниципальными финансами, и бюджетного планирования. Мониторинг качества управления муниципальными финансами главными распорядителями бюджетных средств.
4.4. Формирование современной информационной системы прогнозирования социально-экономического развития ММО.
4.5. Эффективное расходование бюджетных средств за счет перехода к финансовому обеспечению муниципальных услуг на основе муниципального задания. Внедрение форм финансирования, обеспечивающих увязку между результатами деятельности муниципального учреждения и суммой выделяемых ему средств.
4.6. Недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности.
4.7. Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов. Принятие решений в части управления муниципальными ресурсами на основе информации о финансовых результатах деятельности муниципального сектора экономики.
4.8. Исполнение бюджета ММО должно осуществляться в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в ММО, сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения бюджета ММО на основе казначейской системы исполнения бюджета.
4.9. Проведение работы с крупными недоимщиками по выявлению причин неплатежей и выработке предложений и рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности;
5.0. Взаимодействие с главными администраторами доходов бюджета КМО по вопросам улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов;
5.1. Проведение совместно с налоговым органом информационно-разъяснительной работы с налогоплательщиками по сокращению недоимки по налогам;
5.2. Проведение мероприятий по выявлению и уточнению характеристик объектов земельной и имущественной собственности на территории КМО.

5. Приоритетные направления распределения бюджета принимаемых обязательств

 Распределение бюджета принимаемых обязательств ММО производится в следующей последовательности:
5.1. Развитие отраслей социальной сферы: образование, здравоохранение, массовая физическая культура и спорт, пропаганда здорового образа жизни, молодежная политика, расширение возможностей для духовного развития личности, социальная поддержка селян в рамках расходных обязательств бюджета поселения.
5.2. Обеспечение безопасности жизнедеятельности, содействие поддержанию правопорядка на территории ММО.
5.3. Развитие объектов сельской инфраструктуры (транспорт, тепло- и водоснабжение, коммуникации и др.).
5.4. Благоустройство придомовых территорий, территорий индивидуальной жилой застройки, создание парков, скверов и зеленых зон поселения.
5.5. Реконструкция и капитальный ремонт улично-дорожной сети ММО.

6. Первоочередные расходы бюджета ММО

В условиях ограниченности финансовых ресурсов при исполнении бюджета ММО в первоочередном порядке средства направляются на следующие решения:
· сохранение уровня заработной платы отдельным категориям работников в соответствии с решениями, установленными Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;
· обеспечение работникам муниципальных учреждений уровня заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты труда, требуется обеспечение справедливой дифференциации в уровне оплаты труда, в том числе «неуказных» категорий работников;
· формирование здорового образа жизни, развитие массовой физической культуры и спорта на территории МО;
· обеспечение комплексной безопасности социальных объектов;
· обеспечение сохранности и доступа к культурным ценностям, поддержка творческой деятельности, традиционной народной культуры, современной культуры, творческих проектов, соответствующих стратегическим задачам общества;
· приоритетными направлениями расходов дорожного фонда Мамонского муниципального образования остаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах МО с учетом установленных нормативов, производство планово-предупредительного, текущего и капитального ремонта, строительство и развитие сети автомобильных дорог. Планирование расходов дорожного фонда МО будет осуществляется на уровне не менее фактически полученных за отчетный финансовый год доходов, учитываемых при формировании дорожных фондов;
· ежегодная индексация расходов на услуги связи, транспортные и коммунальные услуги, увеличение стоимости основных средств и материальных запасов на прогнозируемый уровень инфляции;
· предусматривать расходы на содержание органов местного самоуправления в соответствии с установленными Правительством Иркутской области нормативами.